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dětí na internetu a také, zda mají děti i nějaké jiné zájmy, kterým se

pravidelně ve volném čase věnují. Cílem bakalářské práce je analyzovat

trávení volného času na internetu dětí docházejících na 2. stupeň základních

škol. Výzkum je zaměřen na děti z dětského domova a děti z běžných
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Úvod

Dnešní doba přináší mnoho nových moderních technologií, které nás všude

obklopují. Mezi moderní technologie řadíme i internet, který je v současné době

nezbytnou součástí většiny domácností. Život v online světě s sebou vedle

pozitivních dopadů na společnost nese i dopady negativní. A proto je v současné

době problematika internetu velmi aktuální. Dnešní děti jsou obklopeny moderními

technologiemi již od útlého dětství. Dokážou si vůbec představit, jaké by to bez nich

bylo?

Cílem bakalářské práce je analyzovat trávení volného času na internetu dětí

docházející na 2. stupeň základních škol, jedná se tedy o děti ve věku od 11 do 15 let.

V práci jsme se zaměřili na porovnávání výsledků mezi dětmi zběžných rodin a

dětmi z dětských domovů. Chtěli bychom tak zjistit, zda prostředí, ve kterém děti

vyrůstají, má vliv na trávení volného času.

Bakalářská práce je členěna na dvě části, a to na teoretickou a empirickou.

Teoretická část se dělí na tři kapitoly. V první kapitole teoretické části se zabýváme

rodinou a dětským domovem. Dozvíme se zde informace o tom, jak to vdaném

prostředí chodí, jejich funkce a zaměříme se na média v rodině. V druhé kapitole

popisujeme volný čas a internet. Nejprve vymezíme důležité pojmy, funkce a změny

v trávení volného času. Následně popisujeme sociální sítě, hry na internetu a rizika

spojená s užíváním internetu. Třetí kapitola se zaměřuje na charakteristiku vybrané

věkové skupiny staršího školního věku. Popisuje tělesný, duševní a sociální vývoj.

Dále se zaměřuje na volný čas dětí, a jaký vliv má internet na děti v tomto věku.

Empirická část se zabývá výzkumným šetřením, které bylo uskutečněno

kvantitativní metodou prostřednictvím anonymního dotazníku. V této části jsou

popsány cíle, problém výzkumu, výzkumný soubor, popis výzkumu, předvýzkum,

stanovené hypotézy, výzkumné otázky, výzkumný vzorek a metodologie výzkumu.

V neposlední řadě věnujeme pozornost interpretaci a výsledkům výzkumného

šetření. Zároveň jsme si dovolili nabídnout určitá doporučení, která mohou pomoci

rodičům nebo vychovatelům ve větší kontrole nad dítětem, které tráví svůj volný čas

na internetu.

9

Toto téma souvisí se studovaným oborem, jelikož trávení volného času na

internetu můžeme považovat za rizikové. Proto se v práci zaměřujeme na vysvětlení

rizik spojených s užíváním internetu a doporučujeme rodičům a vychovatelům, jak

děti vést k tomu, aby netrávily na internetu nadměrné množství času. Dále se

studovaný obor stejně jako tato práce zabývá otázkou, zda má prostředí vliv na

trávení volného času. Motivací pro výběr tohoto tématu bylo zaujetí ohledně této

problematiky, jelikož právě u dětí (dospívajících) je časté velké zalíbení ve využívání

internetu. Rizika, která se s internetem pojí, si děti mnohdy neuvědomují.
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1 Rodina vs. dětský domov

Rodina a dětský domov, neboli místo, ve kterém dítě vyrůstá, jsou velice

významná prostředí, která ovlivňují trávení volného času. Nejprve si

charakterizujeme základní pojmy, funkce a dozvíme se, jak to v takovém prostředí

chodí. Můžeme pozorovat a porovnávat odlišnosti těchto dvou prostředí.

1.1 Rodina

Slovo rodina má jistě pro každého velký význam. Každá rodina je jedinečná a

neopakovatelná. Členové jsou si velice blízcí, sdílejí spolu své emoce, mají společné

zážitky, vzájemně se podporují a pomáhají. V minulosti až po současnost si prošla

velkým vývojem, který přinesl mnoho změn, například postavení jejich jednotlivých

členů.

Rodina vzniká narozením dítěte nebo adopcí, jedná se o malou, neformální a

primární skupinu. Základem rodiny je muž a žena, kteří tvoří pár. Mezi členy rodiny

jsou rodičovské, příbuzenské nebo manželské vazby. Ideálním znakem rodiny je

uzavření manželství, takovou rodinu nazýváme jako manželskou a také nukleární.

Moderní rodina, která neuzavřela manželství, je též nazývána jako nukleární.

Radíme sem muže, ženu a dítě. Dále můžeme hovořit o rodině rozšířené, kam patří

rodina a její příbuzní jako například prarodiče, strýcové, tety a ostatní příbuzní.

(Kraus, Poláčková, 2001, s. 78-79)

Mlčák (1996) definoval rodinu jako ,,společensky schválenou formu stálého

soužití skupiny osob, které jsou spojeny manželskými, pokrevními nebo adopčními

vztahy. Tyto osoby spolu zpravidla bydlí a realizují sociálně uznávanou dělbu úkolů

a rolí, z nichž nejzávažnější se týkají výživy a výchovy dětí." (Mlčák, 1996, s. 58)

Dle Hartla (2000) je rodina „společenskou skupinou spojenou manželstvím

nebo pokrevními vztahy a odpovědností a vzájemnou pomocí." (Hartl, 2000, s. 512)

Rodinu lze chápat také jako „jednu ze základních strukturálních složek

společnosti a složkou zcela základní, pokud jde o zajišťování péče o děti a mládež,

zejména pak o vytváření prvopočátečních předpokladů rozvoje osobnosti v

socializačním procesu. " (Helus, 2006, s. 135)
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1.2 Funkce rodiny

Rodiče by měli vytvořit pro vývoj svých potomků adekvátní prostředí s cílem

osobnostního růstu dítěte. Aby vše proběhlo v harmonii, rodina by měla plnit tyto

základní funkce:

a) Biologícko-reprodukční: Tato funkce má význam pro společnost, ale i pro

jedince. Rodiče mají funkci plodit děti, je v jej ich zájmu, aby se rodil

takový počet dětí, který utvoří stabilní a reprodukční základnu.

b) Sociálně-ekonomická: Rodina je chápána jako významný prvek v rozvoji

ekonomického systému společnosti. Členové vykonávají určité povolání a

snaží se tím ekonomicky zabezpečit rodinu.

c) Emocionální: Dítě by mělo najít v rodině bezpečí, lásku a jistotu. Sdílení

pocitů, vyjadřování emocí a projev lásky jsou pro dítě nesmírně důležité.

d) Sociálně-výchovná: Rodina je pro dítě první sociální skupina, učí dítě

přizpůsobovat se životu, osvojovat si základní návyky a způsoby života

ve společnosti. Cílem je připravit dítě a mladistvé na vstup do praktického

života.

e) Ochranná: Tato funkce zabezpečuje zajišťování životních potřeb dětí, ale

i ostatních členů rodiny. Také je tím myšlena ochrana dítěte před

nebezpečím. Dítě se potřebuje cítit bezpečně.

J) Rekreační, relaxační funkce: Rodina by neměla zapomenout na rekreaci,

relaxaci a zábavu. Přispívá to k duševnímu zdraví a zdravému životnímu

stylu. Zahrnuje jakékoliv aktivity, do kterých se zapojí všichni členové

rodiny, pro děti mají ještě větší význam. (Kraus, 2008, s. 79-83)

Helus (2015) ve své knize uvádí potřeby dítěte, které by měla rodina

uspokojovat:

1. Rodina uspokojuje základní, primární potřeby dítěte v raných stádiích

jeho života: Dítě by mělo mít dostatek jídla, pití, spánku, pohybu, hygieny
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atd. Zároveň klade důraz na potřebu bezpečí, lásky, pravidelného režimu a

přiměřeného množství podnětů.

2. Rodina uspokojuje velice závažnou potřebu organické přináležitosti

dítěte: Dítě potřebuje mít svůj domov, který mu dává pocit bezpečí a jistoty.

3. Rodina dává dítěti od nejútlejšího věku akční prostor, tzn. prostor pro

jeho aktivní projev, činnou seberealizaci, součinnost s druhými: Dítě se

skrze své jednání sbližuje s lidmi a světem, obohacuje tím život svůj i

druhých. Proto je potřeba, aby mu rodina k tomu dala dostatečný prostor.

4. Rodina pozvolna uvádí dítě do vztahu s věcným rodinným vybavením:

Je potřeba seznámit dítě se zařízením domácnosti, přístroji a nástroji. Dítě si

tak osvojuje potřebné dovednosti, jak s předměty zacházet.

5. Rodina výrazně určuje prvopočáteční prožitek sebe sama jako


[…]


položek v dotazníku.

Teoretickou částí jsme objasnili pojmy, které navazovaly na výzkumné

šetření. Jsou zde popsány pojmy týkající se rodiny, dětského domova, volného času,

internetu a staršího školního věku.

Empirická část nám interpretovala výsledky z výzkumného šetření. Pomocí

dotazníků bylo zjištěno, jakým způsobem tráví svůj volný čas na internetu děti

z běžných rodin a děti z dětských domovů ve věku od 11 do 15 let. Podařilo se nám

zjistit, jaký druh elektroniky děti vlastní, a zda mají možnost využití mobilních dat.

Dále jsme zjistili, jaký druh elektroniky používají nejčastěji a kolik hodin denně na

nich stráví. Zda rodiče či vychovatelé omezují děti v trávení času na elektronice a

zda můžou používat elektronické zařízení ve škole. Za jakým účelem využívají

internet nejčastěji a jakou stránku nejvíce navštěvují. Na kterých sociálních sítích

jsou registrovaní a zda na nich znají všechny své přátele. Také jsme zjistili, kolik dětí

navštěvuje zájmový kroužek a jak nejčastěji tráví víkend. Dozvěděli jsme se i kolik

dětí bylo poslední rok bez elektroniky více než 24 hodin. Ve výsledcích jsme

porovnali trávení volného času dětí z běžných rodin s dětmi z dětských domovů.

Nej větší rozdíly se objevily v počtu zařízení, která děti vlastní a v možnosti využití

mobilních dat. Další výrazný rozdíl se objevil v omezení trávení volného času od

rodi čů/vy chovatelů.

Dle našeho názoru je problematika internetu zejména v současné době velice

závažným a aktuálním tématem, kterým by se měla naše společnost zabývat.

Digitální domorodci neboli děti narozené po roce 1980 na rozdíl od rodičů nebo

vychovatelů vyrostly obklopeny digitálními technologiemi. Rodiče/vychovatelé

neboli digitální přistěhovalci tak neví, jaké následky tato skutečnost může mít, a jak
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k této problematice přistupovat. Proto bychom zejména jim doporučili prostudovat

literaturu k tomuto tématu. Bakalářskou práci bychom doporučili nejen rodičům ale i

vychovatelům v ústavní výchově a odborníkům, kteří se zabývají problematikou

internetu.
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Přílohy

Dobrý den,

jmenuji se Diana Hloušková a studuji třetí ročník oboru Sociální pedagogika se

zaměřením na výchovnou práci v etopedických zařízeních na Univerzitě v Hradci

Králové. Tento školní rok 2020/2021 budu vypracovávat bakalářskou práci na téma

Trávení volného času na internetu dětí z běžných rodin a dětí z dětských domovů, a

proto bych Vás chtěla požádat o vyplnění tohoto dotazníku.

Dotazník je anonymní a získané informace budou použity pouze jako

podklady k mé bakalářské práci. Vaše spolupráce je zcela dobrovolná. Moc Vám

děkuji za ochotu a čas strávený nad dotazníkem.

1. Jakého jsi pohlaví?

a) Muž

b) Zena

2. Kolik ti je let?

a) 11-12

b) 13-15

3. Jaký druh elektroniky vlastníš? Možnost výběru více odpovědí.

a) Mobilní telefon

b) Tablet

c) Počítač, notebook

d) Playstation

e) Televize

f) Jiné, prosím vypiš
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4. Máš internet v mobilu (data)?

a) Ano

b) Ne

5. Jaký druh elektroniky používáš nejvíce?

a) Mobilní telefon

b) Tablet

c) Počítač, notebook

d) Playstation

e) Televize

f) Jiné, prosím vypiš

6. Kolik hodin denně trávíš na internetu ve všední den (PO- PÁ)?

a) 0-2h

b) 2-4h

c) 4-6h

d) 6-8h

e) 8-10h

f) Více než j e uvedeno

7. Kolik hodin denně trávíš na internetu o víkendu?

a) 0-2h

b) 2-4h

c) 4-6h

d) 6-8h

e) 8-10h

f) Více než j e uvedeno
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8. Máš od vychovatelek či rodičů omezený čas, který můžeš denně trávit na

internetu?

a) Ano

b) Ne

Pokud ano, jaký denní limit máš dovolený?

9. Máte ve škole povoleno používat elektroniku? (mobil, tablet, vlastní

počítač)

a) Ano

b) Ne

Pokud ano, používáš j i i ve škole?

a) Ano

b) Ne

10. Za jakým účelem využíváš internet častěji?

a) Pro zábavu (Facebook, online hry, nakupování, poslouchání hudby)

b) Pro školu (hledání referátů, učiva)

11. Jakou stránku na internetu nejčastěji navštěvuješ?

12. Na kterých sociálních sítích jsi registrovaný/á? Možnost výběru více

odpovědí.

a) Facebook

b) Instagram

c) Twitter

d) Snapchat

e) Jiné

f) Nejsem registrovaný na žádné sociální síti.
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13. Pokud jsi na některé z výše uvedených sociálních sítích registrovaný,

znáš všechny přátele osobně?

a) Ano

b) Ne

14. Máš nějaké zájmy (sport, umění), kterým se pravidelně věnuješ?

a) Ano

b) Ne

Pokud ano, jaké a kolik hodin týdně jimi trávíš?

15. Jak nejčastěji trávíš víkend?

a) Doma, jsem na počítači, mobilním telefonu, koukám na televizi nebo

odpočívám.

b) Venku s kamarády.

c) Věnuji se svým zájmům (sport, umění,...).

d) Jezdíme s rodinou/dětským domovem po výletech.

e) Jiné, prosím vypiš

16. Byl/a jsi poslední rok bez internetu více než 24 hodin?

a) Ano, bylo to skvělé.

b) Ano, vadilo mi to.

c) Ne, nedokážu si to představit.

d) Ne, ale nevadilo by mi to.

e) Jiné, prosím vypiš
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