Pedagogická fakulta
Univerzita Hradec Králové

Hodnocení bakalářské práce
Posudek oponenta práce

Jméno autora: Diana Hloušková

Název práce: Trávení volného času na internetu dětí z dětských domovů a dětí

z běžných rodin

Vedoucí práce: Mgr. Alena Knotková

Oponent práce: Mgr. et Mgr. Petra Ambrožová, Ph.D.

Téma práce: Téma práce trávení volného času na internetu dětí z DD a dětí z běžných

rodin je zajímavé a má ambice obohatit pohled na jednu z důležitých oblastí sociální

pedagogiky. Bohužel práce obsahuje spoustu nedostatků, díky kterým se tuto ambici

nepodařilo vytěžit.

Zaměření práce: BP je teoreticko-empirického charakteru. Teoreticky koncipovaná

část obsahuje 3 kapitoly - rodina vs. dětský domov (kapitola není příliš odborně

nazvaná, navíc je formulována dosti stigmatizačně), volný čas vs. internet (stejně tak)

a charakteristika staršího školního věku. Kapitola 2 není dle mého názoru vhodně

pojmenovaná, vzhledem k názvu práce by se kapitola měla spíše věnovat roli internetu

ve volném čase. Kapitoly jsou rozdrobené do příliš malých částí, není nutné vždy

kapitoly dělit do takového množství podkapitol. V úvodu autorka dělí práci na dvě části,

což se nedoporučuje. Jednotlivé podkapitolky jsou rozsahově chudší, obsahují několik

málo odstavců textu a mnohdy jsou tak vytrženy z kontextu (navíc pokud vycházejí ze

dvou zdrojů - např. 1.4). Teoretický background nepřináší nový pohled na zkoumanou

problematiku, kapitoly obsahují v závěrečných pracích často se objevující fakta -

rodina, volný čas, žák na 2. stupni ZŠ. Navíc text připomíná skripta - text není

provázaný a má strukturu nadpis, popis atd.

Empirické šetření: provedené empirické šetření je kvantitativní povahy a je zaměřeno

na rozdíly v trávení VČ na internetu dětí z běžných rodin a dětských domovů. Vědecko­

výzkumný problém není správně formulován. Výzkumného šetření se zúčastnilo 100

respondentů (50 z běžných rodin a 50 z DD). Výzkumné šetření je netransparentní,

není např. uvedeno, z jakého důvodu probíhalo výzkumné šetření ve třech různých

letech od roku 2018 do roku 2021. Měla autorka zadanou BP v roce 2018, kdy

realizovala výzkum? Autorka svůj výzkumný nástroj označuje jako „předem sestavený

dotazník dle vlastní přípravy", má tím pravděpodobně na mysli dotazník vlastní

konstrukce. Není dodrženo ani etických pravidel výzkumu, v celém textu jsou uváděny

konkrétní názvy institucí. Další nejasností je provedeny předvyzkum v roce 2019 (sběr

dat ale začal v roce 2018). Předvyzkum navíc proběhl pouze v prostředí respondentů

z běžných rodin, proto je dle mého názoru bezcenný. Výzkumné otázky i hypotézy jsou

formulovány adekvátně vzhledem k cíli výzkumu, jen hypotéza č. 3 nedává smysl

(chybí v ní sociální sítě). Hypotéza 4 pak neodpovídá cíli ani názvu práce.

V hypotézách i dílčích cílech autorka pracuje s označením dívky a chlapci,

v interpretaci dat používá ženy a muži. Některé grafy jsou nevhodně nazvány (např.

graf 3 - Zařízení, které vlastní). Otázkou navíc je, zda může dítě mladší 15 let vůbec

některé ze jmenovaných zařízení vlastnit, zvlášť v podmínkách ústavní výchovy. U

grafu č. 3 jsou nesprávně uvedené údaje (5 dětí z běžných rodin neodpovídá 12%),

navíc jsou rozdílné údaje v textu a v grafu, stejně tak na ostatních místech (např. graf

6 neodpovídá ani v jednom údaji). Hypotézy jsou verifikovány na základě

procentuálního porovnání odpovědí na dotazníkové položky, přičemž některé

hypotézy jsou syceny pouze dvěma položkami. Hypotézu H1 nelze z mého pohledu

takto vyhodnotit - nelze říci, že pokud respondent „vlastní" televizi, tráví s ní více času.

Respondent z DD tak může uvést, že zařízení nevlastní, protože je ústavní, ale může

na něm trávit více času než „vlastník" zařízení z běžné rodiny.

Využitelnost pro praxi: Vzhledem k velkému množství nedostatků v práci je šance na

využitelnost v praxi nízká. Doporučení pro praxi jsou převzatá a autorka nenavrhuje

vlastní pohled. Navíc uvedené náměty nesplňují nároky na efektivní prevenci (např.

monitorovací aplikace). Bohužel nemohu souhlasit vzhledem k výše uvedenému, že

by autorka BP doporučila „nejen rodičům ale i vychovatelům v ústavní výchově a

odborníkům, kteří se zabývají problematikou internetu".

Rozsah práce: Bakalářská práce obsahuje 80 stran, 4 kapitoly a přílohy.

Práce s odbornými zdroji: Studentka by měla v práci využít silnější citační aparát,

např. kapitola 1.4 je postavena zejména na jednom zdroji. Řada výroků autorky není

opřena o zdroje, např. na s. 32 „Sociální sítě jsou návykové.", „Sociální sítě jsou

častým místem, kde se odehrává kyberšikana." Takovéto a spousta dalších výroků

musí být opřeny o odborné zdroje! Výrazným nedostatkem je i absence aktuálních

zdrojů - obzvláště při popisu rizik spojených s nadužívaním internetu je více než

důležité vycházet z nejnovějších zdrojů, nikoliv z těch 11 let starých. Autorka tak

neprokázala, že umí správně odkazovat na zdroje. Např. v kapitole 4.2 odkazuje na

Gavoru poslední věta, nebo cely odstavec, který tvoří celou kapitolu? Seznam

odborných zdrojů není zarovnán do bloku, každý zdroj je uveden jiným způsobem.

Problém nespatřuji v počtu využitých zdrojů, jako spíše v jejich kvalitě a zaměření

vzhledem k cíli práce (autorka využívá např. webové stránky světvolnéhočasu.com,

jak na internet, nebo České noviny).

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Text by si zasloužil více odborného

vhledu ze strany autorky, v úvodu nejsou uvedeni autoři, kteří se problematikou

zabývají, motivace k výběru tématu není opřena o zdroje, v textu autorka např. používá

„slovo rodina" - vhodnější by jistě bylo užít „termín rodina", „pojem rodina" atd. Dále

v textu autorka používá termín ústavní péče, práce se ale zabývá ústavní výchovou.

Cíl práce: není formulován dostatečně správně. V úvodu je uvedeno, že cílem práce

je „analyzovat trávení volného času na internetu dětí docházejících na 2. stupeň

základních škol, jedná se tedy o děti ve věku od 11 do 15 leť. Z hlavního cíle ale

naprosto vymizelo porovnání dětí z běžných rodin a dětských domovů. Tento fakt je

uveden a komentován až mimo hlavní cíl.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Máte písemný souhlas od institucí zapojených do výzkumu, že můžete uvádět

a na webu zveřejnit jejich plné názvy? Nemůže být toto stigmatizační vzhledem

k respondentům?

2. Pokuste se komisi přítomné u obhajoby osvětlit, jak konkrétně jste sbírala data

a z jakého důvodu jste je sbírala ve třech etapách. Měla jste již v roce 2018

formulované vstupní požadavky (cíl výzkumu, výzkumné otázky, hypotézy)?

Jak mohl proběhnout předvýzkum v roce 2019, když jste od roku 2018 sbírala

data?

3. Může dlouhý sběr dat od roku 2018 do roku 2021 ovlivnit výsledky? Srovnávala

jste odpovědi z roku 2018 a 2021 ?

Navrhované hodnocení odpovídá podstatným nedostatkům předložené práce, které jsou pro

přehlednost v textu posudku podtrženy.

Navrhované hodnocení: A - B - C - D - E - F

Datum: 19. 4. 2021
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